### IN EVANGELIUM SECUNDUM MATHIÆUM.

(Cap. I. — Vers. 1). « Liber generationis Jesu Christi filii David filii Abrahamæ. » Ideo duos patres nominat, quia de David dicitur : *De fructu ventris tui ponam super sedem meam* (Psal. cxxxii, 11). De Abraham dicitur : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii, 18). Ideo David ante Abraham scribitur, quia propinquior est Christo de libro stirpe nascendo.

(Vers. 16). « Jacob genuit Joseph, » secundum creationem dixit : Lucas secundum legem dixit, ut filius Heli esset. Ideo mulieres in genealogia Christi sunt, quia ipsæ ad vitam æternam veniunt ut viri : et ideo peccatores in genealogia Christi nominantur, quia ipse dixit : *Non veni vocare justos, sed peccatores* (Matth. ix, 13). Lucas de Christo ab Adam dicens, ostendit quod per Christi genus Adæ solvitur a peccato, sive quod de Christo exeunt, qui revertuntur ad Patrem. Figura xlii virorum in genealogia Christi, hoc est, xlii mansiones filii Israel ab Ægypto, usque ad terram repromissionis, id est, de mundo ad cælum : quod significat per terna genera ad Christum, per fidem, spem, et charitatem. Quid per xiv, nisi per x verba legis, et per quatuor virtutes : prima prudentia, servire Deo, non idolis : secunda temperantia, non concupiscere : tertia justitia, non adulterare : quarta fortitudo, dimittere, non occidere. Per quatuor fuit perditio mundi, per virum, per mulierem, per lignum, per serpentem, et per quatuor restauratur, per Christum, per Mariam, per crucem, per virum Joseph. Serpens qui fuit in Israel Christum significavit : ipsa de aere facta cum quatuor rotis rotundis : qui eam videbant sanabantur. Et elevavit illum in caput virgæ, ut toti viderent eam, et fugissent animalia deserti, præ timore rotarum, et

A sic unusquisque sanatus est, si inspexerit Christum in caput virgæ, id est, in crucem. Quatuor rotæ, quatuor evangelistas significant : sic fugit diabolus Evangelium, quando sonat in cælum.

(Vers. 18.) *Christi autem generatio sic erat.* Id est, secundum carnem, dixerunt. Ideo Christi dicitur, ut ab ipso derivativo vocabulo Christiani vocentur : per etymologiam iterum Christus, id est, unctus, quia per ipsum post lavacrum chrismæ unctionem percepimus. Sic erat per æternitatem. Sonat Maria, *stella maris* ; quia stella dulcis est, mare amarum est <sup>1</sup> ; sic Maria, in mari mundi fuit inter peccatores velut stella maris : quia ut mors est, stella viros ad portum adducit, si sequantur illam : sic Maria in mundo ubi natus est Christus, B qui omnes ad vitam ducit, si sequantur illum. *Desponsata mater ejus*, id est, pro quatuor causis, ut non lapidaretur ut adultera, et ut in fugam haberet solatium, et genealogia Christi per Joseph, ut partus celaretur diabolo. *Antequam convenirent*, id est, antequam fuissent in qua habitatione : *inventæ est ab Joseph in utero* : non in vulva, ut mulier, sed ut virgo, *habens de Spiritu sancto*, id est, factus ex Spiritu Spiritus, sicut ipse facit pomum super lignum, et Evam de osse Adæ.

(Vers. 19-24.) *Joseph autem vir ejus* ; ideo vir ejus dicitur, et ideo *justus*, ne alii humanitatis conjunctionem suspicaverint. « Noluit eam traducere ; » id est, in judicio, ne legem transisset : quia sciebat virginem, ut diabolus partus ejus lateret. *Hæc autem eo cogitante*, id est, dimittere, an tenere cogitabat. Hæc prophetia impletur, *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione* (Psal. ix, 10). *Angelus Domini in somnis dixit.* Non in somno, quia sæpius illi angelus in somnis venit. Non semel, quia mysterium Dei non potest cognoscere semel : *Joseph fili David*, id est, prophetia impleta in Joseph per David, *De fructu ventris tui* (Psal. cxxxii, 11), etc. *Noli timere*, id est, dilige, et gaude conjugem, non nuptialem ; neque creationem [Fort. coalitionem], sed cohabitationem : tuam dixit, ut credidisset non ab alio, sed de Spiritu sancto conceptum. *Pariet filium*, id est, ut majus gaudium esset illi de filio, sicut inter homines mos est. *Et vocabis nomen ejus.* D Item ad lætitiâ ejus esset. *Jesum*, ac dixisset Salvatorem <sup>2</sup> : *Salvum faciet populum suum* ; non dixit omnes, nisi qui credunt in eum, *a peccatis eorum* ; id est, quod non potuit alius medicus facere. *Hoc autem totum factum est*, id est, quod angelus dixit : *ut adimpleretur quod dictum est a Domino*, id est, per prophetam Isaiam de Christo, hic ad litteram tantum. *Ecce virgo in utero habebit, et vocabit nomen ejus Emmanuel* ; ideo hoc nomen interpretatum [Fort. ininterpretatum] est, quia

<sup>1</sup> Addiderat, ut per credere est. Antiquarius ad marginem, *deletum est verbum unum, forte vero amarum* : quæ verba postmodum intrusa in textum, Martianæus retinuit, satisque habuit parentheses includere. Nus ejusmodi alia haud pauca inferius

castigamus.

<sup>2</sup> Fortasse iniqua pro in qua, quod sensu caret, olim scriptum est.

<sup>3</sup> Nullo sensu pro dixisset, legit Martianæus duobus verbis dixit et. Leviora alia taciti emendamus.

in utraque lingua excelsum dicitur nobiscum Deus, id est, Deus et homo, in una fide sit. *Fecit sicut præcepit ei angelus* : ostendit quod ipse visionem Domini meruit videre, qui fecit sicut ei præcepit.

(Vers. 25.) *Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum.* Donec pro nunquam dicitur <sup>1</sup>. Primogenitus in lege dicitur, qui prius aperuit vulvam. Non quem sequuntur filii, sed qui prius nascitur. Christus pro tribus dicitur primogenitus, in resurrectione a mortuis, et a Maria, et a creaturis.

(Cap. XI. — Vers. 1.) *Cum ergo natus esset Jesus, tres confirmat causas, locum, tempus, personam, in Bethlehem* : aptum fuit, quia <sup>2</sup> *domus panis* interpretatur, ut ibi panis vivus cœlestis nasceretur. *Juda est respice Bethlehem gentium. Id diebus Herodis regis, id est, referunt reges et duces Judææ, ut dictum est* : *Non deficiet princeps de Juda, nec dux de femoribus ejus, donec veniat cui repromissum est, ipse erit expectatio gentium* (Gen. xl x, 10). Ideo dixit Herodem regem contra Judæos, quia ipsi dixerunt ad crucem, *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix, 15). *Ecce magi ab Oriente veniunt* : dum Oriens est qui quæritur, ideo ab Oriente indicatur ; ipse ad semetipsum nos ducit. In Jerosolyma venerunt, quia *de Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem* (Isa. li, 3).